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Till 

Hägersten – Liljeholmens 

stadsdelsnämnd 

Remiss - Demokratisk planprocess i 

Stockholm? Inrätta en planombudsman.  

 

Förvaltningens förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden godkänner och översänder tjänsteutlåtandet som svar på 

remissen till Kommunstyrelsen. 

 

 

Maria Mannerholm Gunnar Ohlsén 

Stadsdelsdirektör Avdelningschef  

 

Sammanfattning 

En motion om demokrati i planprocessen i Stockholm från Cecilia Obermüller 

(MP) har kommit till stadsdelnämnden på remiss.  

 

I motionen framförs synpunkter på hur planprocessen genomförs i Stockholm 

samt förslag på att en planombudsman inrättas i Stockholm.  

 

Förvaltningen instämmer i att den demokratiska processen kring 

nybyggnadsprojekt är viktig med en inlyssnande medborgardialog och menar  

att samrådsprocesserna fungerar bra för de projekt som varit aktuella i 

stadsdelsområdet. Stadsdelsnämnden har ställt önskemål om en områdesplanering 

för Midsommarkransen - Aspudden hos exploaterings- och 

stadsbyggnadsnämnderna, vilket nu planeras att genomföras under våren 2011.  
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Bakgrund 

En motion om demokrati i planprocessen i Stockholm från Cecilia Obermüller 

(MP) har kommit till stadsdelnämnden på remiss. Yttrande önskas senast  

2011-01-01. 

 

Motionen 

I motionen framförs synpunkter på hur planprocessen genomförs i Stockholm. 

Med snabbare handläggningstider och minskat utrymme för samråd skapas en 

forcerad planprocess som riskerar att ge fler överklaganden än om 

samrådsprocessen förankrades i större utsträckning. Motionären menar att det 

främst är överklagandena som skapar långa planeringstider. Som goda exempel på 

planprocesser framförs arbetet med Järvalyftet och Kärrtorpsområdet. 

 

Synpunkter framförs bland annat på hur planprocesser i Stockholm genomförs, 

samrådsförfarandet, resurs- och anvsarsfördelning, förankringsarbetet, processerna 

kring framtagandet av styrdokument som Vision 2030 och Översiktplanen m m. 

 

Vidare framförs önskemål om att en planombudsman inrättas i Stockholm för en 

större transparens i planarbetet och garantier för saklighet och objektivitet och att 

utomståendes synpunkter beaktas. Planombudsmannen skulle samråda med den 

politiska ledningen, ha fortlöpande inblick i fackkontorens arbete och vara en 

instans dit remissinstanser, sakägare och allmänhet kan vända sig i olika frågor. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet är berett inom Avdelningen för samhällsplanering. 

 

Förvaltningens synpunkter  
Förvaltningen instämmer i att den demokratiska processen kring 

nybyggnadsprojekt är viktig med en inlyssnande medborgardialog. Som exempel 

har arbetet med Kärrtorp och Järvalyftet förts fram. Samråd och medborgardialog 

av den omfattningen kräver i allmänhet mycket resurser och kan vara lämpligt vid 

större projekt som på ett betydande vis förändrar ett område. När det gäller mindre 

planprojekt kanske det inte är lika motiverat med så omfattande samråd. Däremot 

anser förvaltningen att annonseringen av samråd bör vara mycket tydlig, bred och 
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att den sker i god tid. Mötestider och platser för samråd bör också vara anpassade 

till när allmänheten rimligtvis kan tänkas ha möjligheter att närvara, till exempel 

på kvällar i stället för eftermiddagar. 

 

När det gäller de öppna samrådsmöten i form av ”torgmöten” som tillämpats 

under senare år anser förvaltningen att de är mer givande än möten med 

biosittning, där de som vågar höras hörs mest och de som kanske inte gärna talar 

inför publik inte får komma till tals. På ”torgmöten” uppstår ofta givande dialoger 

mellan tjänstemän och allmänhet, där synpunkter och frågor kan diskuteras och 

bemötas på ett sansat sätt. När det gäller samrådsmöten för nybyggnadsprojekt i 

Hägersten - Liljeholmen så har de genomgående genomförts lokalt i det område 

som är aktuellt för exploatering och på kvällstid. Projekthandlingarna finns också 

alltid att läsa i förvaltningens reception. I de fall där plankonsulter har anlitats 

anser förvaltningen att det har fungerat på ett bra sätt, ansvariga tjänstemän från 

staden har då också alltid deltagit. 

  

Förvaltningens erfarenhet är att inkomna synpunkter bemöts på ett respektfullt sätt 

och att staden också justerar projekt efter inkomna synpunkter. Som exempel kan 

projektet Martallen i Midsommarkransen lyftas fram där hänsyn tagits till boendes 

synpunkter och projektet minskades för att spara naturmark.  

 

Förslag på nya detaljplaner remitteras alltid till förvaltningen i Hägersten – 

Liljeholmen men behandlas utan undantag i stadsdelsnämnden. 

Handläggningstiden är ibland kort för plansamråd men i och med en tidig dialog 

med exploaterings- och stadsbyggnadskontoren om nya planärenden är 

förvaltningen förberedd och den korta tiden inklusive nämndhantering kan klaras.  

I fråga om områdesplanering, med större helhetssyn, så anser förvaltningen att det 

är mycket positivt och gärna kan tillämpas i större utsträckning. Stadsdelsnämnden 

har också efterfrågat en områdesplanering för Midsommarkransen - Aspudden hos 

exploaterings- och stadsbyggnadsnämnderna och planeras nu att genomföras 

under våren 2011. I en sådan, mer omfattande planering, kanske 

medborgardialogen skulle kunna utvidgas utifrån rådande resurser. 

 

Bilagor 

Remiss – Demokratisk planprocess i Stockholm? Inrätta en Planombudsman av 

Cecilia Obermüller (MP). 


